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第一章  总 则

第一条 为了规范注册会计师出具的审计报告的基本内容、格式和类型，根据《独立审计基本准则》，制定本准则。 

第二条 本准则所称审计报告，是指注册会计师根据独立审计准则的要求，在实施审计工作的基础上对被审计单位年度

会计报表发表意见的书面文件。 

第三条 注册会计师应当复核与评价由审计证据得出的结论，以作为对会计报表发表意见的基础。 

第四条 注册会计师应当在审计报告中清楚地表达对会计报表整体的意见，并对出具的审计报告负责。 

第五条 注册会计师出具的审计报告应当后附已审计的会计报表。 

第六条 注册会计师应当将审计报告径送收件人，无需经其他单位审定。 

第二章 审计报告的基本内容 

第七条 审计报告应当包括下列要素： 

（一）标题； 

（二）收件人； 

（三）引言段； 

（四）范围段； 

（五）意见段； 

（六）注册会计师的签名及盖章； 

（七）会计师事务所的名称、地址及盖章； 

（八）报告日期。 

注册会计师可以根据需要，在审计报告的意见段之前增加说明段。 

第八条 审计报告的标题应当统一规范为“审计报告”。 

第九条 审计报告的收件人是指注册会计师按照业务约定书的要求致送审计报告的对象，一般是指审计业务的委托人。

审计报告应当载明收件人的全称。 

第十条 审计报告的引言段应当说明下列内容： 

（一）已审计会计报表的名称、日期或涵盖的期间； 

（二）会计报表的编制是被审计单位管理当局的责任，注册会计师的责任是在实施审计工作的基础上对会计报表发表意



见。 

第十一条 审计报告的范围段应当说明下列内容： 

（一）注册会计师按照独立审计准则计划和实施审计工作，以合理确信会计报表是否不存在重大错报； 

（二）审计工作包括在抽查的基础上检查支持会计报表金额和披露的证据，评价管理当局在编制会计报表时采用的会计

政策和作出的重大会计估计，以及评价会计报表的整体反映； 

（三）审计工作为注册会计师发表意见提供了合理的基础。 

第十二条 审计报告的意见段应当说明会计报表是否符合国家颁布的企业会计准则和相关会计制度的规定，在所有重大

方面是否公允反映了被审计单位的财务状况、经营成果和现金流量。 

第十三条 审计报告应当由注册会计师签名并盖章。 

第十四条 审计报告应当载明会计师事务所的名称和地址，并加盖会计师事务所公章。 

第十五条 审计报告日期是指注册会计师完成审计工作的日期。审计报告日期不应早于被审计单位管理当局签署会计报

表的日期。 

第三章 审计报告的类型 

第十六条 注册会计师应当根据审计结论，出具下列类型之一的审计报告： 

（一）无保留意见； 

（二）保留意见； 

（三）否定意见； 

（四）无法表示意见。 

第十七条 如果认为会计报表同时符合下列情形时，注册会计师应当出具无保留意见的审计报告： 

（一）会计报表符合国家颁布的企业会计准则和相关会计制度的规定，在所有重大方面公允反映了被审计单位的财务状

况、经营成果和现金流量； 

（二）注册会计师已经按照独立审计准则计划和实施了审计工作，在审计过程中未受到限制； 

（三）不存在应当调整或披露而被审计单位未予调整或披露的重要事项。 

当出具无保留意见的审计报告时，注册会计师应当以“我们认为”作为意见段的开头，并使用“在所有重大方面公允反

映了”等专业术语。 

第十八条 如果认为会计报表就其整体而言是公允的，但还存在下列情形之一时，注册会计师应当出具保留意见的审计

报告： 

（一）会计政策的选用、会计估计的作出或会计报表的披露不符合国家颁布的企业会计准则和相关会计制度的规定，虽

影响重大，但不至于出具否定意见的审计报告； 

（二）因审计范围受到限制，无法获取充分、适当的审计证据，虽影响重大，但不至于出具无法表示意见的审计报告。 



当出具保留意见的审计报告时，注册会计师应当在意见段中使用“除……的影响外”等专业术语。如因审计范围受到限

制，注册会计师还应当在范围段中提及这一 情况。 

第十九条 如果认为会计报表不符合国家颁布的企业会计准则和相关会计制度的规定，未能从整体上公允反映被审计单

位的财务状况、经营成果和现金流量，注册会计师应当出具否定意见的审计报告。 

当出具否定意见的审计报告时，注册会计师应当在意见段中使用“由于上述问题造成的重大影响”、“由于受到前段所

述事项的重大影响”等专业术语。 

第二十条 如果审计范围受到限制可能产生的影响非常重大和广泛，不能获取充分、适当的审计证据，以至无法对会计

报表发表意见，注册会计师应当出具无法表示意见的审计报告。 

当出具无法表示意见的审计报告时，注册会计师应当删除引言段中对自身责任的描述以及范围段，并在意见段中使用

“由于审计范围受到限制可能产生的影响非常重大和广泛”、“我们无法对上述会计报表发表意见”等专业术语。 

第二十一条 当出具保留意见、否定意见或无法表示意见的审计报告时，注册会计师应当在意见段之前增加说明段，清

楚地说明导致所发表意见或无法发表意见的所有原因，并在可能情况下，指出其对会计报表的影响程度。 

第二十二条 当存在可能导致对持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况、且不影响已发表的意见时，注册会计师应当在

审计报告的意见段之后增加强调事项段对此予以强调。 

当存在可能对会计报表产生重大影响的不确定事项（持续经营问题除外）、且不影响已发表的意见时，注册会计师应当

考虑在审计报告的意见段之后增加强调事项段对此予以强调。 

注册会计师应当在强调事项段中指明，该段内容仅用于提醒会计报表使用人关注，并不影响已发表的意见。 

除本条规定的两种情形外，注册会计师不应在审计报告的意见段之后增加强调事项段或任何解释性段落，以免会计报表

使用人产生误解。 

第二十三条 注册会计师明知应当出具保留意见或否定意见的审计报告时，不应以无保留意见或无法表示意见的审计报告

代替。 

第四章 附 则 

第二十四条 注册会计师执行单一会计报表、中期会计报表或多期会计报表审计业务，除有特定要求者外，应当参照本

准则办理。 

第二十五条 本准则自2003年7月1日起施行。 
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